
                                                                                            

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

 

от 5 февраля 2026 г.                                                                                      №218 
г. Архангельск 

 

Об утверждении перечня муниципальных услуг, предоставляемых в 

многофункциональных центрах 

 

  В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  

и муниципальных услуг», статьей 7 закона Архангельской области от 2 июля 

2012 года № 508-32-03 «О государственных и муниципальных услугах  

в Архангельской области и дополнительных мерах по защите прав человека  

и гражданина при их предоставлении» администрация муниципального 

образования п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных услуг Приморского 

муниципального округа Архангельской области, предоставляемых  

в многофункциональных центра. 

2. Признать утратившим силу распоряжение администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район»  

от 11 января 2023 года №3р «Об перечне муниципальных услуг, 

предоставляемых в многофункциональных центрах». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию  

и вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                 В.А. Рудкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

             УТВЕРЖДЕН 

                                                                           постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от 05.02.2026 г. № 218 

 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь   

муниципальных услуг Приморского муниципального округа 

 Архангельской области, предоставляемых  

в многофункциональных центрах 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной услуги 

1. Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций  

2. Предоставление информации об объектах учета из реестра имущества 

3. Государственная регистрация заявлений о проведении общественной 

экологической экспертизы 

4. Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения 

муниципального образования, реализующие основные  образовательные 

программы дошкольного образования» 

5. Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на 

предоставление земельных участков в собственность бесплатно 

6. Выдача разрешения на строительство объекта капитального 

строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального строительства и внесение 

изменений в разрешение на строительство объекта капитального 

строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения 

7. Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию  

8. Выдача градостроительного плана земельного участка 

9. Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 

строительства  

10. Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка или объекта капитального строительства  

11. Направление уведомлений о соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам 

и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке 

12. Направление уведомления о соответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного 



строительства или садового дома требованиям законодательства 

Российской Федерации о градостроительной деятельности 

13. Подготовка и утверждение документации по планировке территории  

14. Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, 

которые находятся в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и установления 

сервитута, публичного сервитута 

15. Отнесение земель или земельных участков в составе таких земель к 

определенной категории земель или перевод земель или земельных 

участков в составе таких земель из одной категории в другую категорию 

16. Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное пользование земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, без 

проведения торгов  

17. Предоставление земельного участка, находящегося в государственной 

или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу 

в собственность бесплатно  

18. Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и 

пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе 

землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на 

земельный участок 

19. Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося 

в муниципальной собственности 

20. Установление публичного сервитута в отдельных целях 

21. Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, и земельных 

участков, находящихся в частной собственности 

22. Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории 

23. Предварительное согласование предоставления земельного участка 

 

 
 

 


